b. Maria magdalene vētē mane cū adhuc tenebre eēnt  
ad monumentū. i. anteq̄ eēt clara dies: dimisit tñ die sabbati  
transire: qz̄ non erat licitū aliquid opari illa die. Sci-  
endum etiā q̄ cum ea fuerunt aliae due mulieres bñ q̄ di-  
cunt alii euāgelistē: sed iohannes ista solā exprimit. quia  
erat alii sceruentior z p̄ncipalior. c. Et vidit lapidē  
sublatū a monumento. Angelus. n. dñm eñ amouerat: nō  
ad hoc q̄ xp̄c de sepulchro surgeret: quia clauso sepulchro  
surrexit z erūt: sicut clauso vtero virginis natus est: hoc  
tñ fuit aliter: qz̄ in resurrecōe habuit corpus gloriosum  
cū nō resistit aliquid: sed exitus de vtero virginis fuit mi-  
raculosus. Removit igitur lapidē angelus solū ad mani-  
festandū xp̄c resurrecōem iam cōpletā. d. Currit.  
Hic descripsit rei vñs denunciatio cum dī: Currit ergo  
ad symon petrū z aliis discipulū quem diligebat ih̄s scz  
iohannes: isti. n. p̄ ceteris rpi amabat z inicē se tenebat  
sicut familiares: alii aut̄ sicut disp̄i fugerant: pter quod  
in pluribz locis legunt isti duo apli simul cōbinati: vt di-

# Johannis

sepulchri exessa in rupe. tñ illa dñmculam. nō intravit verū canem qz illa horti clausura tota aliquā sepulchrū nominat. unde ē qz maria aliquā dñ intrasse monumentū: ut habeat Marc. vlti. et Luc. similē aliquā foras stetisse vt bic. y Dñ ergo fieret. ppter absentia corporis xp̄i.

**5** Inclinavit se et proseruit in monumentū. quia bñ Greg. tñ amoris intentō multipli cat inquisitōnis. tñ nō sufficiēbat sibi sc̄re sp̄xist̄: preterea lñ vidiss ab esse corpus xp̄i: tñ volebat adhuc videre si ali quid eius vestigii posset p̄cipere. a Et vidit duos angelos in albis sedentes: vnū ad caput et vnū ad pedes: vbi positi erat corpus ih̄i. **Dicūt ei illi:** Mulier qd ploras. **Dicūt eis:** Quia tulerūt dñm meū: et nescio vbi posuerūt eu. **Hec cum dixisset:** p̄uersa ē retrosum et vidit ih̄m stantē. et nō sciēbat qz ih̄s ē. **Dicūt ei ih̄s:** Mulier qd ploras: quem queris. **Illa existimās qz**

**b** In albis sententes. ad defi-  
gnandū dñmice  
resurrectionis

gaudīi. Marītōes. n. angelice fiunt ad instructōem boīm: et solent apparere p̄ illū modū qz cōp̄erit rei de qz tebent instruere. Landoz aut̄ vestis splendorē denunciat solēnitatis: t̄ideo in albis vestib⁹s apparuerunt ad tenorā gaudīi dñmice resurrectōis. c Unū ad caput et unū ad pedes vbi positi erat corpus bieſum ppter reverentiam loci cōsecrati ex tactu corporis dñcītū ad solennius denunciāndū resurrectōes xp̄ianas. **d** Dicūt ei illi: mulier quid ploras. qz non habes eulam flendi s̄ magis gaudēndi ex resurrectōe xp̄i. **d** Dicūt eis tē. exponat sicut supra. e Hec cū dixisset. Hic ondī dñmice apparit facta marie cum dicitur. **Hec cū dixisset:** p̄uersa ē retrosum et vidit bieſum stantem. Sed solet hic queri quare cōuertit se retrosum: qz angelos sibi loquentes cognouit eē bonos v̄l saltem estimauit valentes viros: t̄ideo videſ qz magis deberet vertere faciē ad ipsos. Dicūt qz illi angelis sedebant supra sepulchrū xp̄i: et dictum ē: et vidit illos assurgentes ppter reverentiam xp̄i apparentis extra sepulchrū: tñ illa cōuertit se retrosum ad vidēndū cui tanta reverentiam faciebant. f Et non cognouit qz ih̄s ē. **Ipa. n.** nōdū habebat fidē resurrectōis xp̄i ut p̄z et p̄dictis: t̄ideo talis apparuit in corpe quā erat apud eam in mente. **g** Peate. n. dominis bieſentis corpus glorioſum est sic apparere qz cognoscat vel non cognoscat: qz illud ē oīo subiectum anime: et cōdē modo facta est apparitō duobus discipulis euntrib⁹ in eis auas: ut habeat luce vlti. **g** Dicūt ei bieſus mulier quid ploras. nō petit quaf ignorans: s̄ ut ex eius r̄fōne conuenientius ē instruat. **h** Illa existimans quia bieſulanus esset. Sciebat. n. qz milites de sepulchro fuderant: tñ nemine credebat adueſſe nisi illuz cuī incubebat illa cura horti seruandi in quo erat monumentū. i Dicūt ei dñe si tu sustulisti eum. nō dicit si tu sustulisti ih̄m crucifixum loquendo determinate: sed euz in generali qui modus ē feruenter amantū estimare qz oēs cogiteat de eo qd bñt cordi. k Dicōto mibi vbi posuisti eum: et ego cu tollam. Ex virtute. n. amoris credebat se posse portare tātū corp⁹ etiā mortuū: qz feruenter amanti nibil videt difficile.

**l** Dicūt n. bieſus: maria. vocat eam ppter noīe ut eā magis intēntā faciat et tale se ei exhibet ut cognoscat. **m** Convēta illa. s. oculis mentis sicut et oculis corporis. **n** Dicūt ei rabboni. Dic. n. cōsueverat ei appellare ante passionem: qz doctores apud iudeos vocant magistri.

**o** Dicūt ei bieſus noli me tagere. **Il** la. n. ex deuotōe vobis statim osculari pedes eius: s. p̄ bibita ē bñ Aug. qz erat indigna ppter fidei defecuz sō subdit.

hortulanus ēēt: dicit ei: Dñe si tu sustulisti eū: dico mihi: vbi posuisti eū: et ego eū tollā. **Dicūt ei ih̄s:** **Maria:** "Convēta illa: **Dicūt ei:** Rabboni: qd dñ magister. **Dicūt ei ih̄s:** Noli me tangere. **Nondū. n.** ascēdi ad p̄tez meū. **Vade at ad frēs meos:** et diceis: Ascēdo ad p̄tem meū: et p̄tem v̄m deū meū: et deū v̄m. **Venit maria magdalena annūcians discipulis qz vidi dñm et h̄ dixit mibi.** **Cum ergo sero ēēt die illoyna sabbato rūz:** et foēs ēēt clause vbi

**p** Modum enim ascēdi ad patrem meū. i. in corde tuo non credis me puenisse ad equalitatem patris. aliter expōnitur bñ C̄bifob. et melius ut videt. Ad cuius intellectum sciendum qz apparuit marie in cōsimili coope bñ ap parentiam quale habebat ante passionē: et non in illa claritate que est proprietas corporis glorioſi: et ideo maria credebat ipsum resurrexisse ad vitam cōeū cum discipulū cendam sicut ante: et ideo volebat eum familiariter tangere sicut prius: banc aut̄ opinionem dominus revolut ab ea remouere dices: Noli me tangere. q. d. non credas me inter vos habitaturum sicut prius: et hoc ē qd subditur: **p** Nondū enim ascēdi ad patres meū. est assignatio cause quare apparebat in simili coope sicut et in passionem: non in claritate corporis glorioſi: quod sicut ad pbandū veritatem dominice resurrectōis in qua tñ sic apparuit discipulis p̄ dies. xl. instruēs eos de regno dei ante suam ascētionem: ppter quod sequitur.

**q** Vade autem ad fratres meos. i. ad ap̄los quos vocat fratres proper similitudinem nature humaine et specialitatem amicicie ad ipsos. **r** Et dicit ascēdo. i. ascēdam. **s** Ad patrem meū. p naturam.

**t** Et patrem vestrum. p adoptōnis gratiam. **v** Deū meū. inquātū sum boī: sic. n. loquebat in apōsto ptez ex hoc qz imēdiate vocauerat ap̄los frēs. ppter siliitudinē nature: et codē mō loquit̄ cū dicit: Ascēdo ad patrem meū. qz ascēdere nō ppetet ei bñ diuinā naturā cōē altissima. p hoc igr̄ et xp̄c bñ sua ascētionē denūciat ap̄lis qz mariā: sicut exp̄sū dicit̄ ibi euāgeliste. **x** Venit maria tē. ptez l̄ra et dicit̄. a **C**rect se ro. **H**ic p̄n̄ cōfīdē manifestatio resurrectōis xp̄i discipulū facta: et p̄ia oīib⁹ cōiter. secūdo aliquib⁹ sp̄aliterca. seq̄nti. **P**ria in duas: qz p̄mo manifestat oīib⁹ excepto thoma abūte. sed thoma cū eis erit et ibi. **E**t p̄ dies octo. **P**ria iheres: qz p̄mo teſcribit xp̄i apparitō. sed oīib⁹ cōfīdē manifestatio: ibi. **L** homas aut̄ tercio discipuli audiētis obstinatio: ibi. **I**lle at dixit. **P**ria adhuc i duas: qz p̄ describit apparitionis actus: sed oīib⁹ effect̄: ibi. **G**auis sunt. In p̄ia ḡ pte d̄ sic. a **L** ḡ sero ēēt. In die. n. apl̄ eraēt discip̄lī ppter metū iudeoz: s̄ in sero pueniebat ad locuz vñū: tñ tali hora appuit. **b** Die illo. s. p̄ia die resurrectōis. **c** Una sabbato. x. p̄ia die p̄ sabbm: ut p̄dcm ē. **d** Et foēs tē. p̄p metū iudeoz

# Euangelium

Hoc etiam exponit ordinatio factum est ut Ihesus intraret ad discipulos ianuis clavis ostenderet se habere corpus gloriosum. e. **Dicit eis pax vobis.** hoc contra duplicitatem eorum perturbatorem. Erat enim turbatus de morte ipsius Christi: et de peccato iudeorum eius imminente poterat. n. eos per suam paternitatem custodire et de resurrectione certificare: unde subditur.

f. **Cum hec dixisset ostendit eis manus et latum.** ut per indicatiorem remanentes ostenderet identitatem numerale corporis eius non passi. **Ista.** n. i. corpore Christi remanserunt non ad defectum sed magis ad gloriam: propter victorię ex illis vulneribus consecutam.

g. **Gaudii sunt.** Hic primum ponit burlam apud partonem effectus est est duplex. p. m. est discipulorum exultatio propter duplicitatem Christi ipso amorem. t. de morte Christi et iudeorum metu: et quantum ad hoc dicunt: **Gaudii sunt et discipuli viso domino secundus est eorum instruacio.** t. q. ad hoc subditur.

b. **Dicit ergo eis iterum pax vobis.** quod volebat eos instruere de pace futura que erat perpetua. i. **Sicut misit me pater ad veritatem fidei docendam in iudea.**

k. **Et ego mitto vos.** i. mittam ad hanc veritatem publicandam per totum mundum: et quod erucito huius officii non potest convenienter fieri sine gratia spiritus sancti sequitur. l. **Hec cum dirisset insufflavit et dixit eis accipite spiritum sanctum.** Per illam insufflationem ostendere voluit spiritum sanctum a se procedere sicut per creditum a patre. m. **Quod remiseritis peccata remittuntur eis.** t. quod retinueritis retentur. Thomas autem non erat incredulus sed fidelis. n. **Ruinit Thomas et dicit:** **Dominus meus et deus meus.** dicit ei Ihesus: **Quia vidi te meum thoma credidisti:**

tificari duplice sensu. s. **visu et tactu.** ideo sequitur.

r. **Et mittit digitum meum te.** Isti. n. sunt duo sensus quod minus potest decipi: quod visus inter alios plures differentias rerum demonstrat: et habet. i. meta. Lactus autem in homine est certissimus. Alij autem sensus bene inveniuntur.

turviuacores in

alij aequalibus sunt

babet. in. d. aia.

y. **Et post dies**

octo. **Hic ponitur**

secunda apertura

facta apostolis

in propria theome.

Et dividitur in du-

as: quod primo de-

scribit dicta ap-

paritio secundo

ponit quedam

brevis epilogatio-

bi. Multa

quidem. In prima

parte. sic.

dixit eis: **Misi videro in ma-**

nibus eius fixuram clau-

rum: et mittit digitum meum in

locum clavorum: et mittit manum

meam in latus eius: non credas

q. **Et post dies octo iterum**

erat discipuli eius intus: et

thomas cum eis. **Venit Ihesus**

ianuis clavis: et stetit in me-

dio: et dixit eis: **Pax vobis.**

b. **Deinde dicit theome:** Infer

digitum tuum huc: et vide ma-

nus meas: et affer manum

tua: et mitte in latus meum: et

noli esse incredulus sed fidelis.

c. **Ruinit Thomas et dicit:**

**Dominus meus et deus meus.**

d. **Dicit ei Ihesus:** **Quia vi-**

disti me thoma credidisti:

y. **Et post dies**

octo. Facto. n.

in euallo Christi ap-

parebat discipu-

lis: quod non conve-

sabatur continue cum eis: et ostenderet se surrexisse ad vitam immortalem ab omnibus huius vite separatam.

z. **Stetit Ihesus in medio.** et posset ab omnibus videri. a. **Et dixit eis pax vobis.** sicut praecepit.

ponat. b. **Deinde dicit theome infer digitum tuum huc**

quasi respondens petitionem eius superpositum. In hunc

am suam deitatem declarat: in quanto absens corporaliter

eius verba sciebat. c. **Et vide manus meas.** Vide-

tur. n. q. debet et dicere tange manus meas. Dicendum

q. **visus propter sui certitudinem accipitur pro omni**

**senso: immo etiam aliquando accipitur pro intellectu**

**sicut dicit alius: video tu hoc: id est intelligis.**

t. **Ego.**

.xx. **Lucus populus videobat voces.** i. audiebat: ita

q. ibi accipitur visus. p. auditu: et eodem modo hic ac-

cipitur p. tactu. Uel aliter: quia sicut dictum est tho-

masis volebat certificari duplice sensu. s. visus in aspectu

manuum: et tactu p. lateris tactu: ideo sequitur.

d. **Et affer manum tuam: et noli esse incredulus sed**

**fidelis.** Hoc dicit Ihesus: quia thomas dixerat discipulis munitibus Christi resurrectionem se aliter non crediturum eam.

e. **Respondit thomas.** non solum corde credendo sicut etiam ore confitendo: quia vidi te: non requiritur ad salutem ut frequenter dictum est supra.

f. **Dominus meus et deus meus.** In hoc manifeste

confitetur deitatem in Christo contra perfidiam arriani.

Supra enim benevoluerant ipsum Ihesum dominum sed non vocabant eum deum expresse: sed dixerint ali-

qua verba per que eius deitas potest intelligi: et patet it ex supradictis. Sed thomas hic factus effectus in cognitione post Christi resurrectionem manifestatam confessus est ipsum deum esse.

g. **Dicit ei Ihesus:** quia vidi te meum thoma crede. **Cotri-**

**rius videtur per hoc quod dicitur ad Hebreos. x. Fi-**

**des est substantia rerum sperandarum argumentum**

**non apparentium: et sic patet quod fides saltem quantum ad**